
แผนบรหิารการสอนประจําบทที่  5 
 

หัวขอเนื้อหา 

1.  เกณฑการบันทึกบัญชี 
2.  ความหมายของรายการปรับปรุง     

 3.  คาใชจายคางจาย 
 4.  คาใชจายลวงหนา 

5.  คาเสื่อมราคาสินทรัพย 
 6.  วัสดุส้ินเปลืองใชไป 

7.  หนี้สงสัยจะสูญ 
 8.  รายไดคางรับ 
 9.  รายไดรับลวงหนา 
 

วัตถุประสงคเชิงพฤติกรรม 

   เมื่อศึกษาบทที่  5  จบแลว  นักศึกษาสามารถ 
 1.  อธิบายเกณฑการบันทึกบัญชีได 

2.  วิเคราะหความแตกตางของการบันทึกบัญชีโดยใชเกณฑเงินสดกับเกณฑคงคางได 
3.  อธิบายความหมายรายการปรับปรุงได 

 4.  บันทึกรายการปรับปรุงตาง ๆ ในวันสิ้นงวดบัญชีไดอยางถูกตอง 
 5.  ผานรายการปรับปรุงบัญชีจากสมุดรายวันทั่วไป ไปยังสมุดบัยชีแยกประเภทได  
      อยางถูกตอง 
 6.  จัดทํางบทดลองหลังรายการปรับปรุงไดอยางถูกตอง 
  

วิธีการสอนและกิจกรรมการเรียนการสอน 

 1.  ศึกษาเอกสารการสอนบทที่  5  รายการปรับปรุงบัญชี 
2.  ฟงการบรรยายในชั้นเรียน     
3.  อภิปราย  ซักถามเนื้อหาในบทเรียน 
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4.  ศึกษาคนควา เนื้อหาเพิ่มเติมจากเอกสารตาง ๆ เชน หนังสือพิมพ วารสารและ  
อินเทอรเน็ต 

5.  ตอบขอซักถามและทําแบบฝกหัดทายบท 
 

สื่อการเรียนการสอน 

1.  เอกสารประกอบการสอน  เร่ือง  ลักษณะทั่วไปและแนวคิดพื้นฐานทางการบัญชี 
2.  หนังสือ  ตํารา และวารสารทางวิชาการเกี่ยวกับการปรับปรุงและการปดบัญชี 
 3.  แผนโปรงใส 
4.  วีดิทัศน 
5.  คําถามและแบบฝกหดัทายบท 

 

การวัดผลและประเมินผล 

1.  สังเกตจากการรวมกิจกรรมในชั้นเรียน   
2.  สังเกตจากการสนทนาและการซักถาม 
3.  ประเมินผลจากการทดสอบยอย 

 4.  ประเมินผลจากการทําแบบฝกหัดทายบท 
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บทที่  5 
รายการปรับปรุงบัญชี  

 
 ในการวัดผลการดําเนินงานของกิจการวาประสบความสําเร็จหรือไมดูจากผลการ
ดําเนินงานเปรียบเทียบกับเปาหมายหลักของกิจการคือความตองการกําไรควบคูไปกับเปาหมาย
อ่ืน ๆ  เชน  การใหบริการลูกคาและสังคมและความสําเร็จในดานการบริหารงาน   ดังนั้น      
ฝายบริหารจัดการจึงตองพิจารณาจากรายได  คาใชจายที่เกิดขึ้นภายใตขอสมมติเร่ืองการ
ดําเนินงานตอเนื่อง เพราะการจัดตั้งกิจการนั้นมีวัตถุประสงคที่จัดตั้งขึ้นและดําเนินงานตอไป
โดยไมมีกําหนด  กิจการจึงตองมีการกําหนดงวดบัญชีเพื่อหาผลการดําเนินงานในแตละงวด  
จากบทที่  4  ขั้นตอนหนึ่งของการทํางบการเงินคือการจัดทํางบทดลองซึ่งเปนการสรุปยอดดุล
บัญชีทั้งหมดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง  กอนที่จะนํายอดดุลในงบทดลองนี้ไปทํา
งบการเงินอาจจะตองปรับปรุงรายการตางๆ  ที่เกิดขึ้นในตอนสิ้นงวดบัญชีใหถูกตองตามขอ
สมมติเร่ืองเกณฑคงคาง  
 

เกณฑการบันทึกบัญชี 
 
 การวัดผลการดําเนินงานในงวดบัญชี หรือรอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงกําหนดไววาตองมี
ระยะเวลา 12 เดือนยกเวนในปแรกท่ีงวดบัญชีอาจจะไมครบ 12 เดือนก็ได การวัดผลการ
ดําเนินงานนั้นจะวัดผลโดยการเปรียบเทียบรายไดและคาใชจายในชวงระยะเวลาเดียวกันเพื่อ
คํานวณหาผลกําไร(ขาดทุน)สุทธิในงบกําไรขาดทุน ทั้งนี้เกณฑการรับรูหรือการบันทึกบัญชี
อาจพิจารณาได 2 เกณฑ ดังนี้ (กัลยาภรณ  ปานมะเริง  เบอรค, 2547, หนา 52) 
 1.  เกณฑเงินสด (cash basis) ใชสําหรับการคํานวณผลการดําเนินงานของกิจการ 
โดยยึดหลักการบัญชีที่วาจะบันทึกรายการรายไดและคาใชจายตอเมื่อกิจการไดรับเงินหรือไดมี
การจายเงินไปแลวเทานั้น ทั้งนี้จะไมคํานึงถึงรอบระยะเวลาบัญชีวาเงินที่ไดรับมาหรือจายไป
นั้นควรจะเปนของรอบระยะเวลาบัญชีใด หากไดรับมาหรือจายไปในรอบระยะเวลาใดก็ถือวา
เปนรายไดหรือคาใชจายของงวดบัญชีนั้น ๆ ทันที ดังนั้นหากธุรกิจประเภทใดใชหลักเงินสดใน
การบันทึกบัญชี จะไมตองทําการปรับปรุงบัญชี อนึ่ง ธุรกิจที่มีความเหมาะสมใชเกณฑเงินสด
เพื่อบันทึกบัญชีไดแก ธุรกิจที่มิไดมุงแสวงผลกําไร และธุรกิจที่มีขนาดเล็กที่มีการซื้อขายสินคา
ดวยเงินสดเปนสวนใหญ เปนตน 
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 2.  เกณฑคงคาง (accrual basis) อาจจะเรียกวาเกณฑพึงรับพึงจายหรือหลักคงคาง 
ซ่ึงเกณฑดังกลาวจะบันทึกบัญชีตอเมื่อรายการนั้นไดเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ แลว 
ดังนั้นการบันทึกรายไดและคาใชจายจะคํานึงถึงรายไดที่กิจการพึงจะไดรับ และคาใชจายที่
กิจการพึงจะตองจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้โดยไมคํานึงวากิจการจะไดรับเงินหรือไดมี
การจายเงินแลวหรือไม ดังนั้นหากกิจการใชเกณฑคงคางบันทึกบัญชี ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา
บัญชี กิจการจะตองทําการปรับปรุงรายการบัญชี เพื่อใหรายไดและคาใชจายที่จะแสดงใน       
งบการเงินนั้นเปนรายไดและคาใชจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ๆ จริง ธุรกิจที่ดําเนินการโดย
มุงแสวงผลกําไรควรใชเกณฑคงคางเพื่อบันทึกบัญชี 
 จากเกณฑการบันทึกบัญชีดังกลาวขางตน เกณฑเงินสดจะรับรูรายไดและคาใชจาย
ตอเมื่อมีการไดรับเงินหรือจายเงินจริงโดยไมสนใจวาจะไดรับประโยชนหรือสูญเสียประโยชน  
เชิงเศรษฐกิจในงวดบัญชีเดียวกัน สวนเกณฑคงคางจะรับรูรายไดหรือคาใชจายตามประโยชนที่
ไดรับหรือสูญเสียประโยชนเชิงเศรษฐกิจในงวดบัญชีเดียวกันโดยไมคํานึงวากิจการไดรับหรือ
จายเงินไปแลวหรือไม ซ่ึงการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคางนี้ไมไดใชเฉพาะการรับรูรายไดและ
คาใชจายเทานั้น หากแตจะตองนํามาใชเปนเกณฑในการบันทึกบัญชีเกี่ยวกับองคประกอบของงบ
การเงินทั้งหมดไมวาจะเปนสินทรัพย หนี้สิน สวนของเจาของ รายได และคาใชจายตามขอ
สมมติฐานของแมบทการบัญชีซ่ึงจะนํามาใชบันทึกบัญชีในบทนี้ตอไป 

 
ความหมายของรายการปรับปรุง 

  
การวัดผลการดําเนินงานของธุรกิจที่มุงแสวงหากําไรซ่ึงตามปกติจะใชเกณฑคงคาง

เพื่อวัดผลการดําเนินงานของแตละงวดบัญชีนั้น โดยไมคํานึงถึงรายไดและคาใชจายที่จะไดรับ
เปนเงินสดแลวหรือไมก็ตาม  ทั้งนี้เมื่อถึงวันสิ้นงวดบัญชีกิจการตองปดบัญชีเพื่อหาผลการ
ดําเนินงานที่ถูกตองตามหลักการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป ดังนั้นจึงตองมีการปรับปรุงบัญชีที่
บันทึกไวใหถูกตองตามงวดบัญชี ซ่ึงนักวิชาการไดใหความหมายของรายการปรับปรุง 
(adjusting  entries)  ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 

รายการปรับปรุง หมายถึง การบันทึกรายการ ณ วันสิ้นงวดเพื่อปรับปรุงรายได และ
คาใชจายของงวดบัญชีนั้นใหเปนไปอยางถูกตองครบถวนตามเกณฑคงคาง เพื่อใหผลการ
ดําเนินงาน และฐานะทางการเงินของกิจการในงวดบัญชีนั้นเปนไปอยางถูกตองครบถวน 
(สุวรรณา  อินคลาย, 2547, หนา 4-2)  
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รายการปรับปรุง หมายถึง การปรับปรุงเพื่อเปล่ียนแปลงจํานวนที่บันทึกไวในบัญชี
ใหถูกตองกอนการจัดทํางบการเงิน รายการปรับปรุงบัญชีจะตองบันทึกในสมุดรายวันทั่วไป
และผานไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ (วัฒนา  ศิวะเกื้อ, ดุษฎี  สงวนชาติ, และนันทพร  
พิทยะ, 2547, หนา 80) 

รายการปรับปรุง หมายถึง การบันทึกจํานวนเงินที่จะปรากฏในบัญชีตาง ๆ ในวัน
ส้ินงวดใหเปนยอดที่ถูกตองสมบูรณโดยการบันทึกรายการปรับปรุงเพื่อแกไขรายการบัญชีให
ถูกตองตามความเปนจริงที่เกิดขึนในงวดบัญชีนั้นกอนที่จะปดบัญชี (นิพันธ  เห็นโชคชัยชนะ 
และคนอื่น ๆ, 2547, หนา 5-2) 

จากความหมายของรายการปรับปรุงดังกลาวขางตนสรุปไดวา รายการปรับปรุง 
หมายถึง  รายการที่บันทึกบัญชีเมื่อวันส้ินงวดบัญชี โดยมีวัตถุประสงคเพื่อแกไขรายไดและ
คาใชจายใหถูกตองกอนที่จะปดบัญชีเพื่อคํานวณกําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับงวดบัญชี รายการ
ปรับปรุงยังชวยใหสินทรัพย หนี้สินและสวนของเจาของถูกตองตามความเปนจริง  ดังนั้นจึงถือได
วาการปรับปรุงบัญชีในวันสิ้นงวดเปนหัวใจสําคัญของการบันทึกบัญชีตามเกณฑคงคาง                
ซ่ึงการปรับปรุงบัญชีจะทําในสมุดรายวันทั่วไป  และผานไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ  แลวจงึ
จัดทํางบทดลองหลังการปรับปรุง ทั้งนี้รายการปรับปรุงไมใชการแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี
เนื่องจากไมไดเกิดจากการบันทึกบัญชีผิด หากแตเปนการทําใหยอดคงเหลือในบัญชีตาง ๆ 
แสดงยอดที่ถูกตองเปนความจริงตามหลักการบัญชีที่รับรอง โดยทั่วไปในวันสิ้นงวดบัญชี 
รายการที่ควรนํามาปรับปรุง ไดแก คาใชจายคางจาย คาใชจายลวงหนา คาเสื่อมราคาสินทรัพย 
วัสดุส้ินเปลืองใชไป หนี้สงสัยจะสูญ รายไดคางรับ และรายไดรับลวงหนา 

 
คาใชจายคางจาย 
 
 คาใชจายคางจาย (accrued  expenses) เปนคาใชจายที่กิจการไดรับประโยชนในงวด
บัญชีแลวแตยังไมไดชําระเงินเนื่องจากยังไมถึงกําหนด  หรือผูใหบริการยังไมไดเรียกเก็บเงิน  
และยังมิไดมีการบันทึกบัญชี  เชน  คาไฟฟาคางจาย  ดอกเบี้ยคางจาย  เงินเดือนคางจาย หาก
กิจการไมมีการบันทึกบัญชีจะทําใหคาใชจายในงวดบัญชีต่ําไปและทําใหกําไรสุทธิสูงไป  
ดังนั้นจึงตองมีการปรับปรุงบัญชี  โดยบันทึกรายการดังกลาวเปนคาใชจาย  และจํานวน
คาใชจายคางจายเปนหนี้สินแสดงในงบดุลโดยปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปดังนี้ 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 1 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

  คาใชจาย  XX -   
                  คาใชจายคางจาย    XX - 

  ปรับปรุงคาใชจายคางจาย      
        

 
ตัวอยางที่ 5.1  เมื่อวันที่  1  พฤศจิกายน  25x1  รานแสงไทยบริการ  กูเงินจากธนาคารจํานวน  
3000,000  บาท  อัตราดอกเบี้ย  8%  ตอป  กําหนดจายดอกเบี้ยทุกวันที่  31  ตุลาคม  มีระยะเวลา
ในการกู  5  ป  การบันทึกรายการปรับปรุงเปนดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 1 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  ดอกเบี้ยจาย 504 4,000 -   
ธ.ค. 31                 ดอกเบี้ยคางจาย 205   4,000 - 

  ปรับปรุงดอกเบี้ยคางจายของป  25x1      
 
วิธีคํานวณ  ในวันที่  31  ธันวาคม  25x1  ซ่ึงเปนวันปดบัญชีตองปรับปรุงดอกเบี้ยคางจาย

ซ่ึงเปนคาใชจายของป  จํานวน  2  เดือน  (1 พ.ย. - 31 ธ.ค. 25x1)  ดังนี้ 

ดอกเบี้ยจายป  25x1   =         300,000 X 
100

8  X 
12
2     

=            4,000  บาท 
 การผานรายการไปบัญชีแยกประเภทมี ดังนี้ 
 
                                                            บัญชีดอกเบี้ยคางจาย                                          เลขที่ 205 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยจาย รว.1 4,000 - 
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                                                            บัญชีดอกเบี้ยจาย                                                เลขที่ 504 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยคางจาย รว.1 4,000 -       

            
 
แสดงรายการในงบการเงินไดดังนี้ 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด  1  ป  สิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได                    
: 
: 

คาใชจายอ่ืน 
ดอกเบี้ยจาย            4,000 

 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

หนี้สินและสวนของเจาของ 
หนี้สินหมุนเวียน       

: 
: 

ดอกเบี้ยคางจาย           4,000 
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คาใชจายลวงหนา 
 
 คาใชจายลวงหนา (prepaid  expenses) เปนรายการที่กิจการจายเงินไปลวงหนาโดย
ยังไมไดรับประโยชน  หรือไดรับเพียงบางสวน  ดังนั้นจึงยังมีสวนที่เหลือซ่ึงใชประโยชนตอไป
ในอนาคต  เชน  คาเบี้ยประกันจายลวงหนา  คาเชาจายลวงหนา เปนตน คาใชจายสวนที่ได
ประโยชนไปแลวในงวดปจจุบันถือวาเปนคาใชจายประจํางวด  สวนคาใชจายที่ยังไมได
ประโยชนจะเปนสินทรัพยของกิจการในงบดุลวิธีการบันทึกคาใชจายลวงหนามี  2  วิธี  ดังนี้ 
 วิธีท่ี 1  บันทึกเปนคาใชจาย กิจการจะบันทึกเงินที่จายไปเปนคาใชจายทั้ง
จํานวน ดังนั้นเมื่อส้ินงวดจึงปรับปรุงบัญชีเพื่อโอนคาใชจายสวนที่ยังไมไดใชประโยชนไปเปด
บัญชีเปนคาใชจายจายลวงหนา  โดยปรับปรุงรายการในสมุดรายวันทั่วไป  ดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 1 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาใชจายจายลวงหนา  XX -   
ธ.ค. 31                 คาใชจาย     XX - 

  ปรับปรุงคาใชจายลวงหนา      
 
วิธีท่ี 2  บันทึกเปนสินทรัพย  กิจการจะบันทึกเงินที่จายไปเปนคาใชจายจาย

ลวงหนาทั้งจํานวน ดังนั้นเมื่อส้ินงวดจึงปรับปรุงบัญชีเพื่อโอนสวนที่ใชประโยชนแลวเปนบัญชี
คาใชจายประจํางวด  สวนที่ยังไมไดใชประโยชนจะมีสภาพเปนสินทรัพยยกไปในงวดหนา  
โดยปรับปรุงรายการในสมุดรายวันทั่วไปดังนี้   

 
                                                            สมุดรายวันท่ัวไป                                                    หนา 1 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาใชจาย  XX -   
ธ.ค. 31                 คาใชจายจายลวงหนา     XX - 

  ปรับปรุงคาใชจายลวงหนา      
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วิธีการปรับปรุงคาใชจายจายลวงหนาตอนสิ้นงวดบัญชี  ตองพิจารณาวา  วันที่เกิด
รายการกิจการบันทึกบัญชีเปนรายการคาใชจาย  หรือรายการหนี้สิน  จะไดปรับปรุงใหถูกตอง 

 
ตัวอยางที่ 5.2  วันที่ 1 กันยายน 25x1 รานแสงไทยบริการไดประกันอาคารสํานักงานกับบริษัท
ประกันภัยแหงหนึ่งโดยจายเงินสดเปนคาเบี้ยประกัน 12,000 บาท  อายุกรมธรรม 1 ป กิจการปด
บัญชีทุกวันที่ 31 ธันวาคม การปรับปรุงรายการ ณ วันส้ินงวดบัญชี จะเปนดังนี้ 

วิธีท่ี 1  บันทึกเปนคาใชจาย เมื่อจายคาเบี้ยประกันภัยกิจการบันทึกบัญชี                 
คาเบี้ยประกันภัยเปนบัญชีคาใชจาย ดังนี้ 

 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 2 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเบี้ยประกนัภัย 505 12,000 -   
ก.ย. 1                 เงินสด 101    12,000 - 

  จายคาเบีย้ประกันภยัตามสัญญา  กรมธรรมมี
อายุ 1 ป เร่ิม 1 กันยายน 25x1 

     

 
วิธีคํานวณ  ในวันที่  31  ธันวาคม  25x1  ซ่ึงเปนวันปดบัญชีตองปรับปรุงคาใชจาย

เกิดขึ้นในระหวางวันที่ 1 ก.ย. - 31 ธ.ค. 25x1 จํานวนเงิน 12,000 x 4/12  = 4,000  บาทเทานั้น 
สวนที่เหลือเปนการจายลวงหนาสําหรับงวดตอไป  การบันทึกรายการปรับปรุงมีดังนี้ 

 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 4 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา 105 8,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเบี้ยประกนัภยั 505    8,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา  ออก
จากบัญชีคาเบีย้ประกนั ป 25x1 
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การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท  มีดังนี้ 
 
                                                  บัญชีคาเบี้ยประกันจายลวงหนา                                   เลขที่ 105 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัภัย รว.4 8,000 -       

            
 
                                                          บัญชีคาเบี้ยประกันภยั                                          เลขที่ 505 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ย. 1 เงินสด รว.2 12,000 - ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัจาย

ลวงหนา 
 

รว.4 
 

8,000 
 
- 

            
 
 แสดงรายการในงบการเงิน  ดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด  1  ป  สิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได        
คาใชจายในการดําเนินงาน  
คาเบี้ยประกนัภัย          4,000 
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รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

สินทรัพย 
สินทรัพยหมนุเวยีน       
  : 
  : 

คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา        8,000 
 
วิธีท่ี  2  บันทึกเปนสินทรัพย เมื่อจายคาเบี้ยประกันภัย  กิจการบันทึกบัญชีคาเบี้ย

ประกันภัยจายลวงหนา  ซ่ึงเปนบัญชีสินทรัพย  การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปจะเปนดังนี้ 
 

                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 2 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา 105 12,000 -   
ก.ย. 1                 เงินสด 101    12,000 - 

  จายคาเบีย้ประกันภยัตามสัญญา   กรมธรรม
มีอายุ  1  ป  เร่ิม  1 กันยายน  25x1 

     

  
 วิธีคํานวณ  วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการตองปรับปรุงบัญชี เนื่องจากมีคาใชจายของ
ป 25x1  เกิดขึ้นจํานวน 12,000 x 4/12  = 4,000 บาท และสวนที่เหลือ 12,000 x 8/12  =  8,000  บาท 
เปนคาเบี้ยประกันภัยสําหรับงวดตอไป  การบันทึกรายการปรับปรุงมีดังนี้ 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 4 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเบี้ยประกนัภัย 505 4,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา 105    4,000 - 

  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนาเปน
คาใชจายของป  25x1 

     

        
 
 การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท  มีดังนี้ 
 
                                                  บัญชีคาเบี้ยประกันจายลวงหนา                                   เลขที่ 105 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ก.ย. 1 เงินสด รว.2 12,000 - ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัภัย รว.4 4,000 - 

            
 
                                                          บัญชีคาเบี้ยประกันภยั                                          เลขที่ 505 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัจาย

ลวงหนา 
 

รว.4 
 

4,000 
 
- 
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 แสดงรายการในงบการเงิน  ไดดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด  1  ป  สิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได         
คาใชจายในการดําเนินงาน  
คาเบี้ยประกนัภัย          4,000 

      
รานแสงไทยบริการ 

งบดุล 
ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 

      (หนวย:บาท) 
สินทรัพย 

สินทรัพยหมนุเวยีน       
 คาเบี้ยประกนัภัยจายลวงหนา         8,000 

 
 2.2   คาเสื่อมราคาสินทรัพย (depreciation  of  assets) การคิดคาเสื่อมราคาของ
สินทรัพยจะคิดคาเสื่อมราคากับสินทรัพยไมหมุนเวียนหรือสินทรัพยถาวรที่มีตัวตนมีอายุการใช
งานเกินกวา 1 ป ยกเวนที่ดิน ซ่ึงไมมีการคิดคาเสื่อมราคา ซ่ึงอธิบายไดดังนี้ 

คาเสื่อมราคา (depreeiation ) เปนการปนสวนมูลคาของสินทรัพยไม
หมุนเวียนหรือสินทรัพยถาวรที่มีการเสื่อมสภาพไปเปนคาใชจายในแตละงวดบัญชี ตลอดอายุการ
ใชงานที่ประมาณการไว 

การคิดคาเสื่อมราคามีหลายวิธี  เชน วิธีเสนตรง  วิธีรวมผลจํานวนป  วิธียอด
ลดลงตามลําดับ  ฯลฯ  ในบทที่  5  นี้จะกลาวถึงวิธีการคิดคาเสื่อมราคาที่งายและนิยมใชมากที่สุด 
คือ การคิดคาเสื่อมราคาตามวิธีเสนตรง  ( straight - line  method )  ซ่ึงจะตองพิจารณาจาก
องคประกอบตอไปนี้ 

2.2.1  ราคาทุนของสินทรัพย (cost  of  assets ) หมายถึง จํานวนเงินสดหรือ
รายการเทียบเทาเงินสดที่กิจการจายไปเพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยในสภาพที่พรอมใชงานได 
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2.2.2   ราคาซาก (salvage value) หมายถึง จํานวนเงินสุทธิซ่ึงกิจการคาดวา
จะไดรับจากการจําหนายสินทรัพย เมื่อส้ินสุดอายุการใชงานหลังจากหักคาใชจายที่คาดวาจะเกิด
จากการจําหนายสินทรัพยนั้น 

2.2.3   อายุการใชงานโดยประมาณ (estimated useful life) หมายถึง ระยะเวลา
ที่กิจการคาดวาจะไดรับประโยชนหรือจํานวนผลผลิต หรือจํานวนหนวยที่กิจการคาดวาจะไดรับ
จากการใชสินทรัพย 
 การคิดคาเสื่อมราคาโดยวิธีเสนตรง มีวิธีการคํานวณดังนี้ 

  คาเสื่อมราคาตอป   =  
งานอายุการใช

ราคาซาก - ราคาทุน   

  
 การปรับปรุงรายการในสมุดรายวันทั่วไป  ไดดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 1 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเสื่อมราคา  XX -   
ธ.ค. 31                 คาเสื่อมราคาสะสม     XX - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาประจําป      
        

  
บัญชีคาเสื่อมราคา เปนมูลคาของสินทรัพยที่ถูกตัดเปนคาใชจายประจํางวดบัญชี ซ่ึง

จะปรากฏในงบกําไรขาดทุน 
 บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม (accumulated depreciation account) เปนบัญชีปรับมูลคาของ
สินทรัพยถาวร เพื่อใหสินทรัพยถาวรมีมูลคาที่ใกลเคียงกับความเปนจริง ซ่ึงจะปรากฏในงบดุล 
 
ตัวอยางที่ 5.3  รานแสงไทยบริการ ซ้ือรถยนตบรรทุกมาเมื่อ 1 มกราคม 25x1 ราคา 600,000 บาท 
ประมาณวาจะมีอายุการใชงาน 5 ป และเมื่อส้ินปที่ 5 คาดวาจะขายได 20,000 บาท กิจการปดบัญชี
ทุกวันที่ 31 ธันวาคม การปรับปรุงรายการในวันสิ้นงวดบัญชีจะเปน ดังนี้ 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 4 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเสื่อมราคา-ยานพาหนะ 507 116,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเสื่อมราคาสะสม-ยานพาหนะ 147    116,000 - 

  ปรับปรุงคาเสื่อมราคาประจําป 25x1      
        

 
 วิธีคํานวณ  วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 กิจการคิดคาเสื่อมราคาของรถยนตบรรทุกโดย 
 

  คาเสื่อมราคาตอป   =  
งานอายุการใช

ราคาซาก - ราคาทุน   

  คาเสื่อมราคาตอป   =  
5

20,000 - 600,000  

    =  116,000 บาท 
 
การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท ดังนี้ 
 
                                               บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-ยานพาหนะ                             เลขที่ 147 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคา -

ยานพาหนะ 
 

รว.4 
 

116,000 
 
- 

 
                                                  บัญชีคาเสื่อมราคา-ยานพาหนะ                                    เลขที่ 507 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคาสะสม 

 -ยานพาหนะ 
 

รว.4 
 

116,000 
 
- 
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แสดงรายการในงบการเงิน ดังนี้ 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด 1 ป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได        
 :     
คาใชจายในการดําเนินงาน 
 : 

คาเสื่อมราคา - ยานพาหนะ         116,000 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

   สินทรัพย                                 
สินทรัพยหมุนเวียน 
 : 
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ 
 ยานพาหนะ    600,000 
 หัก คาเสื่อมราคาสะสม   116,000    484,000 
 
 2.3  วัสดุสิ้นเปลืองใชไป หรือวัสดุสํานักงานใชไป (supplies used) เปนของที่ใช
แลวหมดไป วัสดุส้ินเปลืองเปนสินทรัพยหมุนเวียนของกิจการที่ไมมีอายุการใชงาน เชน วัสดุ
ส้ินเปลืองประเภทเครื่องเขียนแบบพิมพ วัสดุสิ้นเปลืองประเภทงานบาน ซ่ึงวัสดุส้ินเปลือง
เหลานี้มีราคาไมสูงมากนัก และจัดซื้อดวยปริมาณมาก 
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การปรับปรุงวัสดุส้ินเปลืองในวันสิ้นงวดบัญชี เปนดังนี้ 

 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 4 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  วัสดุส้ินเปลืองใชไป 508 XX -   
ธ.ค. 31                 วัสดส้ิุนเปลือง 105    XX - 

  ปรับปรุงวัสดุส้ินเปลืองใชไปประจําป 25x1      
        

 
ตัวอยางที่ 5.4  รานแสงไทยบริการ มีกระดาษโรเนียวตอนตนงวด 100 รีมๆ ละ 80 บาท ตอมา
ในวันที่ 3 มิถุนายน 25X5  ซ้ือกระดาษโรเนียว 500 รีมๆ ละ 88 บาท ในวันที่ 31 ธันวาคม 25x1 
ตรวจนับจํานวนกระดาษโรเนียว พบวา เหลืออยู 150 รีมๆ ละ 88 บาท กิจการสามารถคํานวณหา
กระดาษโรเนียว ซ่ึงใชไปในระหวางงวดไดดังนี้ 
 ยอดคงเหลือตนงวด      100 รีมๆ ละ 80 บาท =   8,000 บาท 
 บวก ซ้ือระหวางงวด       500 รีมๆ ละ 88 บาท = 44,000 บาท 
 กระดาษโรเนียวมีไวใช      600 รีม  = 52,000   บาท 
 หัก ยอดคงเหลือปลายงวด 150 รีมๆละ 88 บาท = 13,200 บาท 
 กระดาษโรเนียวใชไป     450 รีม  = 38,800  บาท 
การบันทึกสมุดรายวันทั่วไปจะเปน ดังนี้ 
  
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 2 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  วัสดุส้ินเปลือง 105 44,000 -   
มิ.ย. 1                 เงินสด 101    44,000 - 

  จายเงินสดซื้อกระดาษโรเนยีว      
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 วันที่ 31 ธันวาคม 25x1 จํานวนกระดาษโรเนียวที่ใชไปเปนเงิน  38,800  บาท        
ถือเปนคาใชจายประจํางวดนี้ การปรับปรุงรายการในวันสิ้นงวดเปนดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 4 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  วัสดุส้ินเปลืองใชไป 508 38,800 -   
ธ.ค. 31                 วัสดส้ิุนเปลือง 108    38,800 - 

  ปรับปรุงรายการวัสดุส้ินเปลืองเปนคาใชจาย
ของป 25x1 

     

        
 
การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท มีดังนี้ 
 
                                                             บัญชีวัสดุส้ินเปลอืง                                          เลขที่ 105 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ม.ค. 1 ยอดยกมา  8,000 - ธ.ค. 31 วัสดุส้ินเปลืองใชไป รว.4 38,800 - 
มิ.ย. 3 เงินสด รว.2 116,000 -       

            
 
                                                         บัญชีวัสดุส้ินเปลืองใชไป                                     เลขที่ 508 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 วัสดุส้ินเปลืองใชไป รว.4 38,800 -       

            
 
 



 19 

 
แสดงรายการในงบการเงินดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด 1 ป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได                 
 : 
 : 
คาใชจายในการดําเนินงาน 
 วัสดุส้ินเปลืองใชไป          38,800 

 
รานแสงไทยบริการ 

งบดุล 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 

      (หนวย:บาท) 
    สินทรัพย                                  

สินทรัพยหมุนเวียน 
: 

 : 
 วัสดุส้ินเปลอืงใชไป           13,200 
 
 2.4  หนี้สงสัยจะสูญ (doubtful accounts) เปนลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บเงินไมได
และถือเปนคาใชจายของระยะเวลาบัญชีนั้น ซ่ึงในการประกอบธุรกิจไมวาจะเปนการขายสินคา
หรือบริการ นอกจากการขายดวยเงินสดแลวยังมีการขายเปนเงินเชื่อ ลูกคาที่ไดรับสินคาหรือ
บริการไปแลวแตยังไมชําระเงิน จึงมีฐานะเปนลูกหนี้ของกิจการ ซ่ึงเมื่อครบกําหนดชําระบาง
รายไมสามารถชําระเงินได ดังนั้นกิจการจึงตองมีการตั้งประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตาม
หลักความระมัดระวัง เพื่อใหผลการดําเนินงานใกลเคียงกับความเปนจริง โดยประมาณจํานวน
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หนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินไมได เปนบัญชีคาใชจายในตอนสิ้นงวดบัญชี โดยทําการบันทึกปรับปรุง
ตอนสิ้นงวด ดังนี้ 

 
 

                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  หนี้สงสัยจะสูญ 509 XX -   
ธ.ค. 31                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104    XX - 

  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ      
        

 
 บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (allowance for doutful accounts) เปนบัญชีที่แสดงถึง
จํานวนเงินที่ตั้งไว สําหรับลูกหนี้ที่คาดวาจะเรียกเก็บเงินไมได เปนบัญชีปรับมูลคา (valuation 
account) ลูกหนี้จะแสดงเปนรายการหักยอดลูกหนี้ในงบดุล เพื่อแสดงมูลคาสุทธิของลูกหนี้ 
 วิธีการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ ที่นิยมใชมี 2 วิธี คือ  
 2.4.1  ประมาณจากยอดขาย  การคํานวณเปนรอยละของยอดขายจะแสดงให
เห็นความสัมพันธของการขายซึ่งมีทั้งการขายเปนเงินเชื่อ และขายเปนเงินสด ทั้งนี้การคํานวณควร
จะคํานวณจากยอดการขายเปนเงินเชื่อและควรคํานวณจากยอดขายสุทธิ ซ่ึงแสดงไดดังตัวอยาง
ตอไปนี้ 
 
ตัวอยางที่ 5.5  รานแสงไทยบริการ มีรายไดจากการใหบริการเปนเงินเชื่อตลอดป 25x1  200,000 บาท 
กิจการตองการตั้งประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ  2% ของยอดขายเชื่อ การปรับปรุงรายการ ณ 
วันส้ินงวดบัญชี เปน ดังนี้ 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  หนี้สงสัยจะสูญ 509 4,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104    4,000 - 

  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 2% ของ
ยอดขายเชื่อ 

     

        
  
 วิธีคํานวณ ยอดขาย 200,000 บาท ประมาณคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 2%  
 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    =  20,000 X 2% 
    =  4,000 บาท 

การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท มีดังนี้ 
 

                                                       บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                     เลขที่ 104 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 หนี้สงสัยจะสูญ รว.5 4,000 - 
            

 
                                                          บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ                                           เลขที่ 509 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ รว.5 4,000 -       

            
 
 
 
 



 22 

แสดงรายการในงบการเงิน ดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด 1 ป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได        
: 
: 

คาใชจายในการดําเนินงาน 
หนี้สงสัยจะสูญ           4,000 

 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

สินทรัพย 
สินทรัพยหมุนเวียน 
 : 

: 
ลูกหนี้การคา            80,000 
 หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ             4,000                    76,000 
 
 2.4.2  ประมาณจากยอดลูกหนี้ตอนสิ้นงวดบัญชี  พิจารณาจากความสัมพันธ
ของการขายเปนเงินเชื่อ ซ่ึงแสดงไดดังตัวอยางตอไปนี้ 

 
ตัวอยางที่ 5.6  รานแสงไทยบริการ มีลูกหนี้คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1  80,000 บาท กิจการ
ตองการตั้งประมาณการคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3%ของยอดลูกหนี้ส้ินงวดการปรับปรุงรายการ ณ วัน
ส้ินงวดบัญชี เปน ดังนี้ 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  หนี้สงสัยจะสูญ 509 2,400 -   
ธ.ค. 31                 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 104    2,400 - 

  ปรับปรุงคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 3% ของยอด
ลูกหนี้ส้ินงวด 

     

        
 

การผานรายการไปบัญชีแยกประเภท ดังนี้ 
 

                                                       บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                     เลขที่ 104 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 หนี้สงสัยจะสูญ รว.5 2,400 - 
            

 
                                                          บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ                                           เลขที่ 509 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ รว.5 2,400 -       
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แสดงรายการในงบการเงินดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด 1 ป สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได        
: 
: 

คาใชจายในการดําเนินงาน 
หนี้สงสัยจะสูญ              2,400 

 
รานแสงไทยบริการ 

งบดุล 
ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 25x1 

      (หนวย:บาท) 
สินทรัพย 

สินทรัพยหมนุเวยีน 
 : 

: 
 ลูกหนี้การคา            80,000 
 หัก คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ             2,400                     77,600 
 
 3.  รายการที่มีผลตอรายไดในงบกํารขาดทุนและสินทรัพยในงบดุล  
      รายไดคางรับ  (accrued  revenue) เปนรายไดที่เกิดขึ้นแลวในงวดบัญชีปจจุบัน
แตกิจการยังไมไดรับเงินเนื่องจากยังไมถึงวันที่กําหนดและไมมีการบันทึกรายการในระหวางที่
เกิดรายได  เชน  คาเชาคางรับ  ดอกเบี้ยที่ไดรับจากการใหกูยืม ดอกเบี้ยพันธบัตรรัฐบาล เปนตน  
รายไดดังกลาวนี้  ถาไมมีการบันทึกบัญชีจะมีผลใหรายไดในงวดบัญชีนี้ต่ําไป  และกําไรสุทธิ
ของกิจการก็ต่ําไปดวย  ดังนั้นการปรับปรุงรายการจึงบันทึกบัญชีโดยบันทึกรายได  และบันทึก
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จํานวนเงินที่ยังไมไดรับเปนรายไดคางรับ  ซ่ึงเปนบัญชีสินทรัพยแสดงในงบดุลโดยการ
ปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปดังนี้ 
 
ตัวอยางที่ 5.7  เมื่อวันที่  1  ตุลาคม  25x1  รานแสงไทยบริการนําเงินสดไปซื้อพันธบัตรรัฐบาล  
จํานวน  10,000  บาท  อัตราดอกเบี้ย  10%  ตอป  กําหนดจายดอกเบี้ยเมื่อครบปในวันที่  30  
กันยายน  25x2  การบันทึกรายการปรับปรุง ณ วันส้ินงวดบัญชีเปนดังนี้ 

 

                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  ดอกเบี้ยคางรบั 109 250 -   
ธ.ค. 31                 ดอกเบี้ยรับ 402    250 - 

  ปรับปรุงดอกเบี้ยคางรับป  25x1      
 
วิธีคํานวณ  ในวันที่  31  ธค  25x1  ซ่ึงเปนวันปดบัญชีตองปรับปรุงดอกเบี้ยคางรับเพื่อ

เปนรายไดของปจํานวน  3  เดือน  (1  ตค  25x1-  31  ธค  25x1)  ดังนี้ 

 ดอกเบี้ยรับป  25x1    =   10,000  X 
100
10  X   

12
3     

    =   250  บาท 

การผานรายการไปบัญชีแยกประเภททั่วไปไดดังนี้ 
 
                                                           บัญชีดอกเบี้ยคางรบั                                            เลขที่ 109 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยรับ รว.5 250 -       

 
                                                              บัญชีดอกเบี้ยรับ                                               เลขที่ 402 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 ดอกเบี้ยคางรบั รว.5 250 - 
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แสดงรายการในงบการเงินดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด  1  ป  สิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายได         
 ดอกเบี้ยรับ             250 
 
 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

สินทรัพย 
สินทรัพยหมุนเวียน       

: 
: 
ดอกเบี้ยคางรับ      250 

 
 4.  รายการที่มีผลตอรายไดในงบกําไรขาดทุนและหนี้สินในงบดุล  
      รายไดรับลวงหนา  (unearned  revenue) เปนจํานวนเงินที่กิจการไดรับลวงหนา
จากลูกคาโดยที่ยังไมไดสงมอบสินคาหรือใหบริการ  ดังนั้นเงินสดที่ไดรับมานั้นจึงยังไมถือเปน
รายไดของกิจการแตถือเปนหนี้สินหมุนเวียน  จนกวาจะสงมอบสินคาหรือใหบริการจึงจะ
เปล่ียนจากหนี้สินเปนรายไดตามสวนที่ใหบริการแกลูกคาแลวสวนเงินที่กิจการไดรับและยัง
ไมไดสงมอบสินคาหรือบริการในงวดนั้นจึงยังคงมีสภาพเปนหนี้สิน  และจะแยกไปงวดหนา  
เชน  คาเบี้ยประกันภัยรับลวงหนา  คาเชารับลวงหนา  เปนตน  วิธีการบันทึกบัญชีรายไดรับ
ลวงหนามี    2  วิธี  คือ 
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 วิธีท่ี 1  บันทึกเปนรายได  ในวันที่ไดรับเงินมาจะบันทึกเปนรายไดทั้งหมดทันที  
เมื่อส้ินงวดบัญชีจึงโอนสวนที่กิจการยังไมไดใหบริการไปเปดบัญชีเปนรายไดรับลวงหนา  ซ่ึง
เปนบัญชีประเภทหนี้สินโดยการปรับปรุงในสมุดรายวันทั่วไปดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  รายได  XX -   
ธ.ค. 31                 รายไดรับลวงหนา     XX - 

  ปรับปรุงรายได      
        

 
วิธีท่ี 2   บันทึกเปนหนี้สิน  ในวันที่ไดรับเงินมาจะบันทึกในบัญชีเปนรายไดรับ

ลวงหนา  เมื่อส้ินงวดซึ่งจะโอนสวนที่กิจการใหบริการแลวไปเปนบัญชีรายได  สวนที่เหลือซ่ึงยัง
ไมไดใหบริการก็ยังคงเปนหนี้สิน  ซ่ึงรอไปปรับปรุงในงวดตอไป โดยการปรับปรุงในสมุดรายวัน
ทั่วไปดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  รายไดรับลวงหนา  XX -   
ธ.ค. 31                 รายได     XX - 

  ปรับปรุงรายไดรับลวงหนา      
 
 วิธีการปรับปรุงรายไดรับลวงหนาตอนสิ้นงวดบัญชีจึงตองพิจารณาวา วันที่เกิด
รายการกิจการไดบันทึกบัญชีเปนรายการรายได  หรือรายการหนี้สิน  จะไดปรับปรุงบัญชีใหถูกตอง 
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ตัวอยางที่ 5.8  วันที่  1  สิงหาคม  25x1  รานแสงไทยบริการไดใหผูอ่ืนเชาอาคารสํานักงาน  โดย
ไดรับคาเชาลวงหนาเปนเงิน  36,000  บาท  สัญญาเชาอายุ  1  ป  กิจการปดบัญชีทุกวันที่  31  
ธันวาคม  การปรับปรุงรายการ  ณ  วันส้ินงวดบัญชีจะเปนดังนี้ 
 วิธีท่ี 1   บันทึกเปนรายได  เมื่อกิจการไดรับคาเชามาและบันทึกไวเปนรายไดทั้งหมด  
โดยบันทึกไวในบัญชีคาเชารับ  ซ่ึงเปนบัญชีประเภทรายไดการบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไป
เปนดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 2 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด 101 36,000 -   
ส.ค. 1                 คาเชารับ 401   36,000 - 

  รับคาเชาอาคารสํานักงานสําหรับเวลา  1  ป  
เร่ิม  1  สิงหาคม  25x1 

     

        
  
 วิธีคํานวณ วันที่  31  ธันวาคม  25x1 กิจการจะมีรายไดคาเชาที่เกิดขึ้นจริงของงวด คือ   

ตั้งแตวันที่  1  ส.ค - 31  ธันวาคม  25x1  เปนเงิน  36,000  X 
12
5   =  15,000  บาท สวนที่เหลือเปน

รายไดรับลวงหนา  ซ่ึงเปนรายไดของงวดตอไปเทากับ  21,000  บาท    ดังนั้นกิจการจะตอง
ปรับปรุงบัญชีคาเชารับ  ใหเหลือเพียง  15,000  บาท การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้นงวดบัญชี มีดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเชารับ 401 21,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเชารับลวงหนา 206    21,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนาออกจากบัญชี
รายไดของป  25x1 
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การผานรายการไปยังบัญชีแยกประเภทมีดังนี้ 
 

                                                         บัญชีคาเชารับลวงหนา                                          เลขที่ 206 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาเชารับ รว.5 21,000 - 

 
                                                               บัญชีคาเชารับ                                                 เลขที่ 401 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเชารับลวงหนา รว.5 21,000 - ส.ค. 1 เงินสด รว.2 36,000 - 
 

แสดงรายการในงบการเงินดังนี้ 
รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวดบญัชี  1  ป  สิ้นสุดวันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายไดอ่ืน        
 คาเชารับ          15,000 

 
รานแสงไทยบริการ 

งบดุล 
ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 

      (หนวย:บาท) 
หนี้สินและสวนของเจาของ 

หนี้สินหมุนเวียน        
: 
: 
คาเชารับลวงหนา        21,000 
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วิธีท่ี 2   บันทึกเปนหนี้สิน เมื่อกิจการไดรับคาเชามาและบันทึกไวในบัญชีคาเชา

รับลวงหนา  ซ่ึงเปนบัญชีหนี้สิน  การบันทึกรายการในสมุดรายวันทั่วไปจะเปนดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 2 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  เงินสด 101 36,000 -   
ส.ค. 1                 คาเชารับลวงหนา 206    36,000 - 

  รับคาเชาลวงหนาเปนเวลา  1  ป  เร่ิม  1  
สิงหาคม  25x1 

     

  
 วิธีคํานวณ  วันที่  31  ธันวาคม  25x1  กิจการจะตองปรับปรุงบัญชี  เพื่อแสดงวา

กิจการมีรายไดประจําป  25x1  เปนจํานวน  36,000  X  
12
5   =  15,000    และกิจการตองลดคา

เชารับลวงหนาใหเหลือเพียง  36,000  -  15,000  =  21,000  บาท  การปรับปรุงรายการ ณ วันสิ้น
งวดบัญชี มีดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 5 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาเชารับลวงหนา 206 15,000 -   
ธ.ค. 31                 คาเชารับ 401    15,000 - 

  ปรับปรุงคาเชารับลวงหนาออกจากบัญชี
รายไดของป  25x1 

     

 
 การผานรายการไปบัญชีแยกประเภทมีดังนี้ 
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                                                         บัญชีคาเชารับลวงหนา                                          เลขที่ 206 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเชารับ รว.5 15,000 - ส.ค. 1 เงินสด รว.2 36,000 - 
 
                                                               บัญชีคาเชารับ                                                 เลขที่ 401 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาเชารับลวงหนา รว.5 15,000 - 
            

 
แสดงรายการในงบการเงินดังนี้ 
 

รานแสงไทยบริการ 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับงวด  1  ป  สิ้นสุดวันที่  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

รายไดอ่ืน       
 คาเชารับ          15,000 

รานแสงไทยบริการ 
งบดุล 

ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

หนี้สินและสวนของเจาของ 
หนี้สินหมุนเวียน        

: 
: 
คาเชารับลวงหนา        21,000 
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ตัวอยางที่ 5.8  ตอไปนี้เปนรายการปรับปรุงของรานแสนแกวบริการ ซ่ึงมีรายละเอียดดังนี้ 
 

รานแสนแกวบริการ 
งบทดลองกอนปรับปรุง 

ณ วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
      (หนวย:บาท) 

ชื่อบัญช ี เลขท่ี 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินฝากธนาคารกระแสรายวนั 101 300,000 -   
ลูกหนี้การคา 102 100,000 -   
วัสดุส้ินเปลือง 104 30,000 -   
คาเบี้ยประกนัจายลวงหนา 105 48,000 -   
อุปกรณสํานักงาน 141 120,000 -   
รถยนต 143 500,000 -   
เจาหนีก้ารคา 201   250,000 - 
ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 202   10,000 - 
ทุน-นายแสน 301   416,000 - 
ถอนใชสวนตวั 302 5,000 -   
รายไดคาบริการ 401   496,000 - 
คาใชจายสํานกังาน 501 12,000 -   
เงินเดือนพนักงาน 502     21,000 -   
คาเชาอาคาร 503 36,000 -   
  1,172,000 - 1,172,000 - 

     
รายการปรับปรุง ณ วันที่ 31  ธันวาคม  25x1 มีดังตอไปนี ้

  1.  วัสดุสํานักงานคงเหลือ ณ วนัสิ้นงวดเทากับ 8,000 บาท 
  2.  คาเบี้ยประกันจายลวงหนาเปนของงวดปจจุบันเทากับ 16,000 บาท 

 3.  อุปกรณสํานักงาน และรถยนต คิดคาเสื่อมราคา 20% ตอป  
 4.  ประมาณการหนี้สงสัยจะสูญ 2% ของยอดลุกหนี ้
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 5.  เงินเดือนพนักงานคางจาย 15,000 บาท 
 6.  คาน้ํา คาไฟ ประจําเดือนธันวาคมจํานวน 3,000 บาท กิจการยังไมบันทึกรายการ 

 การบันทึกรายการปรับปรุงในสมุดรายวนัทั่วไปเปนดังนี้ 
 
                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 6 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  วัสดุส้ินเปลืองใชไป 504 22,000 -   
ธ.ค. 31                 วัสดส้ิุนเปลือง 104    22,000 - 

  ปรับปรุงวัสดุส้ินเปลือง      
  คาเบี้ยประกนัภัย 507 16,000 -   
                  คาเบี้ยประกนัภยัจายลวงหนา 105   16,000 - 
  ปรับปรุงคาเบี้ยประกนัภยัจากคาเบี้ย

ประกันภัยจายลวงหนาเปนคาใชจายงวด
ปจจุบัน 

     

  คาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน  24,000 -   
                  คาเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณ 

                สํานักงาน 
    

24,000 
 

- 
  ปรับปรุงคาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน      
  คาเสื่อมราคา-รถยนต  100,000 -   
                  คาเสื่อมราคาสะสม-รถยนต    100,000 - 
  ปรับปรุงคาเสื่อมราคา-รถยนต      
  หนี้สงสัยจะสูญ  2,000 -   
                  คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ    2,000 - 
  บันทึกหนี้สงสัยจะสูญ 2% ของยอดลูกหนี้

ประจําป 25x1 
     

  เงินเดือนพนักงาน  15,000 -   
                  เงินเดือนพนกังานคางจาย    15,000 - 
  ปรับปรุงเงินเดือนพนกังานคางจายเดือน

ธันวาคม 25x1 
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                                                          สมุดรายวันท่ัวไป                                                      หนา 6 

  วันที ่
 

รายการ เลขที่ 
บัญช ี

เดบิต เครดิต 

25x1  คาสาธารณูปโภค  3,000 -   
ธ.ค. 31                 คาสาธารณูปโภคคางจาย    3,000 - 

  ปรับปรุงคาน้ํา คาไฟคางจาย      
 
การผานบัญชีไปบัญชีแยกประเภทดังนี ้

 

                                               บัญชีเงินฝากธนาคารกระแสรายวัน  เลขที่ 101 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   48,000 -       

            
 

                                                           บัญชีลูกหนี้การคา  เลขที่ 102 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   120,000 -       

            
 

                                                        บัญชีคาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ                                    เลขที่ 103 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 หนี้สงสัยจะสูญ รว.6 2,000 - 
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                                                               บัญชีวัสดุส้ินเปลอืง  เลขที่ 104 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ธ.ค. 31   30,000 - ธ.ค. 31 วัสดุส้ินเปลืองใชไป รว.6 22,000 - 

            
 

                                                  บัญชีคาเบี้ยประกันจายลวงหนา                                   เลขที่ 105 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
ธ.ค. 31   48,000 - ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัภัย รว.6 16,000 - 
                                                               บัญชีอุปกรณ  เลขที่ 141 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   120,000 -       

            
 

                                        บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-อุปกรณสํานักงาน             เลขที่ 142 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคา-

อุปกรณสํานักงาน 
รว.6 22,000 - 

            
 

                                                                 บัญชีรถยนต  เลขที่ 143 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   500,000 -       
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                                                  บัญชีคาเสื่อมราคาสะสม-รถยนต                                เลขที่ 144 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคาสะสม-

รถยนต 
 

รว.6 
 

15,000 
 
- 

            
 

                                                           บัญชีเจาหนีก้ารคา                         เลขที่ 201 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31   250,000 - 

 

                                                      บัญชีภาษเีงินไดหัก ณ ที่จาย                         เลขที่ 202 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31   10,000 - 
            

 

                                                   บัญชีเงินเดอืนพนักงานคางจาย                         เลขที่ 203 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 เงินเดือนพนักงาน รว.6 15,000 - 
            

 

                                                    บัญชีคาสาธารณูปโภคคางจาย                                   เลขที่ 204 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 คาสาธารณูปโภค รว.6 3,000 - 
            

 



 37 

                                                            บัญชีทุน-นายแสน                         เลขที่ 301 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 ยอดยกมา  416,000 - 
            

 

                                                          บัญชีถอนใชสวนตวั                         เลขที่ 302 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31 ยอดยกมา รว.6 5,000 - 
            

 

                                                            บัญชีรายไดคาบริการ                         เลขที่ 401 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
  บัญช ี  25x1  บัญช ี  
      ธ.ค. 31   496,000 - 
            

 

                                                        บัญชีคาใชจายสํานกังาน  เลขที่ 501 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   12,000 -       

            
 

                                                          บัญชีเงินเดือนพนักงาน  เลขที่ 502 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   21,000 -       

  เงินเดือนพนักงานคาง
จาย 

 
รว.6 

 
15,000 

 
- 
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                                                            บัญชีคาเชาอาคาร  เลขที่ 503 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31   36,000 -       

            
 

                                                        บัญชีวัสดุส้ินเปลืองใชไป  เลขที่ 504 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 วัสดุส้ินเปลือง รว.6 22,000 -       

            
 

                                                          บัญชีคาเบี้ยประกันภยั  เลขที่ 505 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเบี้ยประกนัภัย

จายลวงหนา 
รว.6 16,000 -       

            
 

                                              บัญชีคาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน  เลขที่ 506 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคาสะสม-

อุปกรณสํานักงาน 
รว.6 24,000 -       
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                      บัญชีคาเสื่อมราคา-รถยนต เลขที่ 507 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเสื่อมราคาสะสม-

รถยนต 
รว.6 100,000 -       

            
 
 

                   บัญชีหนี้สงสัยจะสูญ เลขที่ 508 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาเผื่อหนี้สงสัยจะ

สูญ 
รว.6 2,000 -       

            
 

                  บัญชีคาสาธารณูปโภค เลขที่ 509 

วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน วันที ่ รายการ หนา จํานวนเงิน 
25x1  บัญช ี    บัญช ี  
ธ.ค. 31 คาสาธารณูปโภค

คางจาย 
รว.6 3,000 -       
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แสดงรายการในงบการเงินดงันี้ 
 

รานแสนแกวบริการ 
งบทดลองหลงัปรับปรุง 

ณ วันท่ี  31  ธันวาคม  25x1 
(หนวย:บาท) 

ชื่อบัญช ี เลขท่ี 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

เงินฝากธนาคารกระแสรายวนั 101 300,000 -   
ลูกหนี้การคา 102 100,000 -   
คาเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ 103   2,000 - 
วัสดุส้ินเปลือง 104 8,000 -   
คาเบี้ยประกนัจายลวงหนา 105 32,000 -   
อุปกรณสํานักงาน 106 120,000 -   
คาเสื่อมราคาสะสม 107   24,000 - 
รถยนต 108 500,000 -   
คาเสื่อมราคาสะสม 109   100,000 - 
เจาหนีก้ารคา 201   250,000 - 
ภาษีเงนิไดหัก ณ ที่จาย 202   10,000 - 
เงินเดือนพนักงานคางจาย 203   15,000 - 
คาสาธารณูปโภคคางจาย 204   3,000 - 
ทุน-นายแสน 301   416,000 - 
ถอนใชสวนตวั 302 5,000 -   
รายไดคาบริการ 401   496,000 - 
คาใชจายสํานกังาน 501 12,000 -   
เงินเดือนพนักงาน 502     36,000 -   
คาเชาอาคาร 503 36,000 -   
วัสดุส้ินเปลืองใชไป 504 22,000 -   
คาเบี้ยประกนั 505 16,000 -   
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ชื่อบัญช ี เลขท่ี 
บัญชี 

เดบิต เครดิต 

คาเสื่อมราคา-อุปกรณสํานักงาน 506 24,000 -   
คาเสื่อมราคา-รถยนต 507 100,000 -   
หนี้สงสัยจะสูญ 508 2,000 -   
คาสาธารณูปโภค 509 3,000 -   
  1,316,000 - 1,316,000 - 
 

สรุป 
 
 เกณฑการบันทึกบัญชีมี 2 เกณฑ คือ เกณฑเงินสด และเกณฑคงคาง โดยเกณฑเงินสด
จะบันทึกรายไดและคาใชจายตอเมื่อมีการรับเงิน และจายเงินไปจริงเทานั้น แตเกณฑคงคางจะ
บันทึกรายไดและคาใชจายตอเมื่อรายการนั้นไดเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีหรืองวดบัญชีนั้น 
โดยไมคํานึงถึงวากิจการไดจายเงินไปแลวหรือไม กิจการโดยทั่วไปใชเกณฑคงคางในการบันทึก
บัญชี ดังนั้นในวันสิ้นงวดบัญชีกิจการตองทํารายการปรับปรุงเพื่อใหเปนไปตามเกณฑคงคางซึ่ง
รายการปรับปรุงที่ควรปรับปรุง ไดแก คาใชจายคางจาย คาใชจายลวงหนา คาเสื่อมราคาสินทรัพย 
วัสดุสํานักงานใชไปหรือวัสดุส้ินเปลืองใชไป หนี้สงสัยจะสูญ รายไดคางรับ และรายไดรับลวงหนา 
 คาใชจายคางจาย  เปนคาใชจายที่กิจการไดรับประโยชนในงวดบัญชีแลวแตยังไมได
รับชําระเงิน กิจการบันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต คาใชจาย และเครดิต คาใชจายคางจาย 
เทากับจํานวนเงินที่คางจาย 
 คาใชจายลวงหนา  เปนคาใชจายที่กิจการจายเงินไปกอน แตยังไมไดรับประโยชน 
หรือไดรับประโยชนเพียงบางสวนในงวดบัญชีนั้น ในวันที่กิจการจายเงินสามารถบันทึกบัญชี
ได 2 วิธี คือ บันทึกเปนคาใชจาย หรือบันทึกเปนสินทรัพย กรณีที่บันทึกเปนคาใชจายในวันสิ้น
งวดบัญชีกิจการตองบันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต คาใชจายลวงหนา เครดิต คาใชจาย 
เทากับจํานวนเงินของคาใชจายลวงหนาที่ตองจายในงวดตอไป กรณีที่บันทึกเปนสินทรัพย ใน
วันสิ้นงวดบัญชีกิจการตองบันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต คาใชจาย เครดิต คาใชจายลวงหนา 
เทากับจํานวนเงินของคาใชจายในงวดนี้ 
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 คาเสื่อมราคาสินทรัพย  เปนการปนสวนของสินทรัพยไมหมุนเวียนที่มีการ
เส่ือมสภาพไปเปนคาใชจาย ตลอดอายุการใชงาน กิจการบันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต คา
เสื่อมราคา และเครดิต คาเสื่อมราคาสะสม เทากับจํานวนเงินที่คํานวณได 
 วัสดุสํานักงานใชไปหรือวัสดุส้ินเปลืองใชไป  เปนของใชหมดไป กิจการบันทึก
รายการปรับปรุงโดย เดบิต วัสดุสํานักงานใชไปหรือวสดุส้ินเปลืองใชไป และเครดิต วัสดุ
สํานักงานหรือวสดุส้ินเปลือง เทากับจํานวนเงินที่ใชหมดไป 
 หนี้สงสัยจะสูญ  เปนลูกหนี้ที่คาดวาจะเก็บเงินไมได มีการประมาณหนี้สงสัยจะสูญ
ได 2 วิธี คือประมาณจากยอดขาย โดยนําอัตรารอยละของลูกหนี้ตอนสิ้นงวดบัญชีคูณกับ 
ยอดขายเชื่อ และประมาณจากยอดลูกหนี้ตอนสิ้นงวดบัญชี โดยนําอัตรารอยละของลูกหนี้คูณ
กับ ยอดลูกหนี้ส้ินป  กิจการบันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต หนี้สงสัยจะสูญ และเครดิต คา
เผ่ือหนี้สงสัยจะสูญ เทากับจํานวนเงินที่ประมาณได  
 รายไดคางรับ  เปนรายไดที่เกิดขึ้นแลวในงวดบัญชีแตกิจการยังไมไดรับเงิน กิจการ
บันทึกรายการปรับปรุงโดย เดบิต รายไดคางรับ และเครดิต รายได เทากับจํานวนเงินที่จะไดรับ 
 รายไดรับลวงหนา  เปนเงินที่กิจการไดรับมาจากลูกคามากอนลวงหนาโดยที่ยังไมได
สงมอบสินคาหรือบริการ ในวันที่กิจการรับเงินสามารถบันทึกบัญชีได 2 วิธี คือ บันทึกเปนรายได 
หรือบันทึกเปนหนี้สิน กรณีที่บันทึกเปนรายไดในวันสิ้นงวดบัญชีกิจการตองบันทึกรายการ
ปรับปรุงโดย เดบิต รายได เครดิต รายไดรับลวงหนา เทากับจํานวนเงินของรายไดรับลวงหนา      
ที่ไดรับในงวดตอไป กรณีที่บันทึกเปนหนี้สิน ในวันสิ้นงวดบัญชีกิจการตองบันทึกรายการ
ปรับปรุงโดย เดบิต รายไดรับลวงหนา เครดิต รายได เทากับจํานวนเงินของรายไดในงวดนี้ 
 เมื่อบันทึกรายการปรับปรุงตาง ๆ ลงในสมุดรายวันทั่วไปแลวก็จะผานรายการไปยัง
สมุดบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ แลวหายอดคงเหลือในสมุดบัญชีแยกประเภทนํามาจัดทํางบ
ทดลองใหม เรียกวา งบทดลองหลังปรับปรุง 
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